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ÚVOD

Žijeme v době, kdy medicína dosahuje velkých úspěchů. Umí dát šanci novorozenci,

který by před několika lety neměl možnost přežít. Mnoho pacientů s dříve „nevyléčitelnou“

nemocí se nyní může vrátit do běžného života a často i do zaměstnání. Dokážeme vlastním

životním stylem, kvalitní stravou, lepším životním prostředím, ale i zvyšující se kvalitou

zdravotní péče prodloužit věkovou hranici, jíž se dnes lidé dožívají. To vše způsobuje nárůst

počtu obyvatel, kteří potřebují ve zvýšené míře zdravotní péči. Zvyšuje se počet klientů

potřebujících také paliativní péči. Podíl stárnoucí populace má v naší republice i v celé

Evropě vzestupný trend. Je to domácí péče, která dává těmto klientům naději, že mohou žít

a často i dožít svůj život tam, kde se narodili, nebo dlouhý čas žili.

„Stárnutí není záležitostí moderní doby, avšak až v posledních sto letech se stalo

v západních zemích ( země, které přijaly „západní kulturu a životní styl“) běžnou zkušeností.“

(Stuart-Hamilton, 1999, str. 13)

Podle demografických odhadů bude počet starých lidí v poměru k počtu dětí a lidí

v produktivním věku neustále narůstat. To vše sebou nese zvýšené náklady na zdravotní péči

a hledání nových možností finančních úspor. Mění se pohled na pojem „stáří“. Zatímco před

sto lety byli padesátiletý muž či žena již staří, dnešní doba se dívá na „padesátníka“, jako na

člověka, který je na vrcholu svých pracovních i životních sil. Mnoho takto „starých“ lidí se,

jak sami uvádějí, staří ani necítí. Narůstá však počet chronicky nemocných klientů, kteří

potřebují občasnou i stálou lékařskou a ošetřovatelskou péči. Před rokem 1989 byla tato péče

soustředěna zejména do zdravotnických zařízení. Díky změnám, ke kterým došlo po tomto

roce, vznikají nová zařízení a jiné formy péče. Díky agenturám domácí péče může být

pacient léčen a ošetřován v domácím prostředí. Všichni víme, že nejlépe se „stůně“ doma.

Psychická pohoda a blízkost rodiny přispívají k rychlejšímu uzdravení a zlepšují psychický

i zdravotní stav. O dříve narozené občany, kteří díky své zvýšené nemocnosti a snížené

soběstačnosti potřebují častěji zdravotní i sociální péči, se často nemá kdo postarat. Jedná se

o osamělé seniory, jejichž „děti“ pracují a nemohou, nebo nechtějí převzít odpovědnost za

péči o své rodiče. Ve své praxi se setkávám se situacemi, kdy dcera nebo syn argumentují:

„Celý život si na péči platili, tak se teď postarejte!“ A právě tato skupina obyvatelstva je často

umísťována do léčeben pro dlouhodobě nemocné, domovů důchodců apod. Mění se pohled
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na zdraví jako na cennou hodnotu. Každý byl měl být zodpovědný za své zdraví a učinit vše,

co je v jeho silách, aby pozitivně ovlivnil svůj zdravotní stav.

Nezastupitelnou roli hraje dobře fungující, pečující rodina. V dnešní uspěchané době

bohužel odpadává generacemi vyzkoušený model péče o rodiče a blízké, kdy jedna generace

se postarala o druhou a zároveň tím vychovávala své děti. Ti pak věděli, jak se zachovat až

přijde čas a jejich rodiče budou ve stejné situaci, jako před lety byli jejich prarodiče. Lidé

dnes nabyli dojmu, že se jich smrt netýká. Minulý režim tabuizoval nemocné, tělesně

a duševně postižené občany i proces umírání. Hendikepovaní lidé byli soustřeďováni do

zdravotnických zařízení, běžná veřejnost se s nimi nesetkávala. Nemoc znamená změnu

dosavadního rytmu v rodině, posun životních postojů a hodnot. Mnoho lidí, až když

onemocní, si uvědomí nenahraditelnost a nezastupitelnost zdraví. Teprve tehdy ocení funkční

vztahy v rodině. Sestry z agentur domácí péče, v případě klientů neschopných sebepéče,

velmi dobře znají důležitost funkční rodiny. Vidí také často velikou obětavost pečujících

členů rodiny.

Pracuji v agentuře domácí péče, která spadá pod Geriatrické centrum v Krajské

nemocnici Pardubice. Každodenní kontakt s klienty domácí péče, zdravotníky i občany mě

upozornil na nedostatečnou informovanost o domácí péči. Lidé mají často mylné

a nedostatečné informace. Abychom mohly kvalitně vykonávat svou práci, je nutné mít

dostatečně a kvalitně poučené klienty. Stává se, že lidé nevědí o této možnosti péče, nebo

požadují služby nespadající pod naše kompetence (záměna sociální péče poskytovaná

pečovatelskou službou). Mylné představy mají pacienti hospitalizovaní v nemocnici i široká

občanská veřejnost. Zdravotnická veřejnost má znalosti, ale někdy jsou nedostatečné nebo

zkreslené. Mým cílem bylo zjistit, jak hodně a správně jsou tyto skupiny informovány.

Proto jsem si zvolila téma bakalářské práce: Informovanost o agenturách domácí péče.

8

TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíl teoretické části

Cílem teoretické části je seznámení se změnami ve zdravotnictví po roce 1989

a následným vznikem domácí zdravotní péče. Senioři jsou nejčastěji ošetřovanou kategorií

v naší agentuře, proto je v bakalářské práci kapitola - ošetřovatelství v geriatrii. Teoretická

část mapuje historii, vznik a vývoj domácí péče, její formy, činnost a význam. Ošetřovatelský

proces má nezastupitelnou roli při práci sester. Jsou zde uvedeny výhody a nevýhody této

formy péče a základní právní normy vztahující se k činnosti agentur domácí péče. Jako

důležitou část jsem zde uvedla dva subjekty - sestru a pacienta v procesu ošetřovatelské

činnosti. Protože není možné pracovat a nevyměňovat si informace, část teoretické části

pojednává o komunikaci a edukaci klienta.

1.2 Změny ve zdravotnictví po roce 1989

Po roce 1989 došlo k výrazným politickým změnám. Tyto změny sebou přinesly

transformaci zdravotnictví. Změna společenského, hospodářského a politického klimatu

přinesla vznik integrovaného systému zdravotnictví.

„V roce 1989 bylo stanoveno sedm hlavních trendů, které mezinárodně přispívají

k rozvoji oboru ošetřovatelství a ošetřovatelské metodologie:
1. snižování nákladů na zdravotní péči

2. stanovení ceny ošetřovatelské péče

3. zkracování délky pobytu v nemocnici

4. stoupající závislost na náročných diagnostických a léčebných technologiích

5. potřeba širších a hlubších znalostí v ošetřovatelství

6. potřeba úzké spolupráce a komunikace

7. možnost používání počítačů v plánování ošetřovatelské péče.“ (Mastiliaková, 2003,

str. 117-118 )11

Ad 1) Existuje tlak na snižování počtu akutních lůžek, nemocničního personálu a to může být

realizováno za předpokladu dalšího rozvoje péče o klienty mimo nemocnici.
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Ad 2) Stanovení ceny ošetřovatelské péče je úkolem pro sestry - manažerky. K tomu je

zapotřebí stanovovat individuální plány ošetřovatelské péče, standardizovat terminologii.

Ad 3) Zkracuje se délka pobytu pacienta v nemocnici. Kvalita poskytované péče se musí

dodržet, k tomu je nutná týmová a mezioborová spolupráce. Vznik a rozvoj komplexní

domácí péče umožňuje léčit pacienty v domácím prostředí.

Ad 4) Navzdory rozvoji vědy a techniky ve zdravotnictví musíme vidět pacienta jako bio-

psycho-sociální bytost, uspokojovat lidské potřeby a hájit práva pacientů.

Ad 5) Tohoto úkolu dosáhneme podporou vzdělávání sester. Sestry se účastní přednášek,

školení, seminářů. Sestry se registrují. Zvyšuje se podíl vysokoškolsky vzdělaných sester.

Ad 6) Klást důraz na komplexnost a efektivnost. Sestry musí pracovat v týmu, používat plány

ošetřovatelské péče. Přínosem je zapojení rodinných příslušníků do ošetřovatelského procesu.

Ad 7) Použití počítačové technologie umožňuje zkrátit dobu potřebnou k zpracování

administrativy, tím získáme více času pro pacienta a jeho ošetřování.

Změnil se i pohled na sdělování informací pacientům. Zde svoji roli sehrály tyto

skutečnosti:

- přijetí a ratifikace Listiny základních práv svobod

- přijetí etického Kodexu práva pacientů


[…]


15. Znáte nějaké agentury domácí péče (prosím napište názvy)?
.........................................................................................................................

Děkuji za vyplnění dotazníku
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Příloha 5 - Práva pacientů

Práva pacientů

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s porozuměním
kvalifikovanými pracovníky.
2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho ošetřují.
Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i možnost denně
se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto způsobu (tzv. kontinuálních)
návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.
3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením
každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu zasvěceně rozhodnout, zda
s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být náležitě informován o případných
rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. Pokud existuje více alternativních postupů,
nebo pokud pacient vyžaduje informace o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi
právo. Má rovněž právo znát jména osob, které se na nich zúčastní.
4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně
informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.
5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo na
to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho soukromí
a stud. Rozbory jeho případu, konzultace vyšetření a léčba jsou věcí důvěrnou a musejí být
prováděny diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo zúčastněny, musí
odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám
nevybral.
6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou
považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech
počítačového zpracování.
7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným
způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající povaze
onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému ústavu, případně tam
převezen poté, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a informace o nezbytnosti tohoto
předání a ostatních alternativách, které přitom existují. Instituce, která má nemocného převzít
do své péče, musí překlad nejprve schválit.
8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má právo
vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu k
dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž bude jeho lékař
pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.
9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař
rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemocného je
podmínkou k zahájení ne terapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient může kdykoliv,
a to i bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl poučen o případných
zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.
10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musejí
respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.
11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde se
léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient bude mít právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat
odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.
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Příloha 6 - leták Geriatrického centra oddělení domácí péče v Pardubicích
rozsah péče Geriatrického centra oddělení domácí péče

Geriatrické centrum oddělení domácí péče v Pardubicích:

nabízí odbornou péči při ošetřování krátkodobě i dlouhodobě nemocných v jejich
rodinném prostředí a to v úzké součinnosti s rodinou

umožní vám zkrácení pobytu v nemocnici na nezbytně nutnou dobu

péči nabízíme pro všechny, zejména pro geriatrické pacienty

péči vám poskytnou kvalifikované zdravotní sestry (specialistky) na doporučení

ošetřujícího lékaře

úzce spolupracujeme s lékařem geriatrického centra, po dohodě je možná návštěva
lékaře specialisty v domácím prostředí

výkony ordinované lékařem jsou hrazeny zdravotními pojišťovnami

Rozsah péče Geriatrického centra oddělení domácí péče:

kontrola fyziologických funkcí (krevní tlak, glykemie, apod.)

odběry krve a jiného biologického materiálu, aplikace injekcí, inhalace, infúzní terapie

ošetřování ran (po operacích, úrazech, bércové vředy,…)

ošetřování pacientů s kolostomií, pacientů s PEGem

zavedení a péče o nazogastrickou sondu

cévkování (u žen)

kondiční a pohybová léčba, nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy

případné další výkony požadované ošetřujícím lékařem
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Příloha 7 - chorobopis Geriatrického centra oddělení domácí péče
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Příloha 8 - sesterská zpráva
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Příloha 9 - ošetřovatelská anamnéza
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Příloha 10 - záznam o výkonech pro zdravotní pojišťovnu
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Příloha 11 - převazový rekurz
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Příloha 12 - poukaz na vyšetření/ošetření DP
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Příloha 13 - test bazálních všedních činností
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Příloha 14 - záznam o ošetřování chronických ran
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