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IV. ročníku bakalářského studia ošetřovatelství

Informovanost o agenturách domácí péče

Volba tématu
Téma pro bakalářskou práci o domácí péči se mi jeví jako velmi vhodné. Starých a
potřebných lidí bude stále přibývat a náklady na zdravotní péči nelze stále zvyšovat. Proto je
nutné domácí péči nejen poskytovat, ale i vhodným způsobem o ní dostatečně informovat a
to jak mezi zdravotníky tak i širokou veřejností.

Teoretická část
Problematika domácí péče je velmi dobře definována, jsou i jasně stanoveny cíle.
Není pamatováno jen na mladší generaci, kde je péče většinou krátkodobá, ale do popředí je
posunuta péče o starší občany a geriatrické pacienty, u kterých je také třeba péče i pomoc
sociální.
Práce se zabývá historií a vznikem domácí péče, rozvojem u nás po roce 1989, odlišností ve
vzdělávání dříve a nyní, ale i zavedením ošetřovatelského procesu do domácí péče včetně
zdravotnické dokumentace. Upozorňuje také na rozdílnou práci sester v nemocnici oproti
činnostem a zodpovědnosti sester v domácí péči.
V práci není opomenut ani pacient, pro kterého je velkým přínosem, aby mohl stonat ve svém
domácím prostředí v kruhu svých nejbližších. Na příkladech je velmi správně uvedeno jak je
důležité dodržovat práva pacientů a umět vhodně komunikovat. Je dobře zpracován přehled
výhod domácí péče jak pro pacienta i personál, ale i nevýhod, z kterých právě vyplývá dané
téma diplomové práce.

Empirická část
Cílem šetření je zjistit míru informovanosti o agenturách domácí péče v Pardubicích u čtyřech
odlišných skupin dotazovaných.

1. skupina - zdravotní sestry v pardubické nemocnici
2. skupina - hospitalizovaní pacienti v pardubické nemocnici
3. skupina - pacienti v péči agentury domácí péče
4. skupina - občané města Pardubic

Metodou výzkumu jsou zvoleny dotazníky, které jsou anonymní. K zajištění objektivního
porovnání mají všechny skupiny 50 respondentů.
Dotazník pro 1. skupinu obsahuje 18 otázek, pro 2. skupinu 15 otázek, pro 3. skupinu 13
otázek a pro 4. skupinu 15 otázek. Úkolem u všech je zjistit obecné informace a dále pak
ověřit konkrétní znalosti o domácí péči.
Výsledky šetření jsou dobře zpracované a dostatečně vypovídající ve všech čtyřech
skupinách. Vzájemně ověřují domněnku, že jak zdravotnická veřejnost, pacienti i občané mají
nedostatečné znalosti nebo je mají zkreslené. Paradoxem je, že nejhůře informovanou
skupinou jsou zdravotní sestry a nejlépe pacienti domácí péče.

Závěry práce
Práce jasně shrnuje fakt, že i přes dlouhodobou existenci domácí péče je velmi malá
informovanost. Dle jednotlivých skupin dotazovaných jsou shrnuty body, které ovlivňují
celkový pohled na domácí péči např. její financování, indikaci k péči, suplování pomoci
v domácnosti apod.
Celá práce provedla podrobný rozbor stanovující kritická místa, nabízí možné řešení
k odstranění špatné informovanosti a v tom vidím její hlavní přínos ..

Bakalářská práce přesahuje maximální počet doporučených stránek.
Ve výčtu právních předpisů, které souvisejí s výkonem činností v domácí péči je chybně
uvedena Vyhláška MZCR č. 440/2000 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a
šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a
ústavů sociální péče. Tato vyhláška byla nahrazena novou vyhláškou a to pod číslem
195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních
onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální
péče.

Literatura a práce s literaturou
Použitá literatura v textu byla řádně citovaná, byla využita monografie, články z periodických
publikací, diplomové a bakalářské práce i elektronické zdroje.

Kvalita příloh
Jako součástí příloh jsou dotazníky pro všechny dotazované skupiny, práva pacientů v plném
znění a veškeré součásti sesterské zdravotnické dokumentace využívané pro domácí péči.
Dotazníky obsahují oslovení respondentů, jméno dotazujícího, důvod provádění výzkumu,
jsou přehledné a upravené.

Body k diskusi
Forma propagace a reklamy domácí péče mezi veřejností včetně zajištění zdrojů na ni.
Způsob získání praktických lékařů ke spolupráci s agenturami domácí péče.
Jaký podíl na informovanosti veřejnosti může mít veřejná správa.
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